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２０２０年度 活動報告書 

（２０２０年１月～１２月） 

一般社団法人カリタス南相馬 

１．概要  

新型コロナウイルス感染症が日本と世界の各地で拡大してきた状況を受け、２０２０年３月２日、カ

リタス南相馬におけるボランティアの宿泊受け入れを中止した。その後６月１９日の全国的な移動自

粛要請の緩和を受けて、７月１日より規模を縮小して徐々に再開することとしたが、首都圏における新

規感染者が増加したため再度ボランティア受け入れを見合わせることとなり年度末を迎えた。 

ボランティア受け入れを中止する以前２月までの活動は、台風１９号の被災地での炊き出し支援及

び災害ボランティア活動に参加、またカリタス南相馬においてサロン活動を行う「和みサロン眞ここ

ろ」（以下、眞こころサロン）の開催、隣接するさゆり幼稚園での見守り補助、市が行う子育て支援活

動、被災地の状況を知る為の現地案内、地域イベントへの参加や実施、子ども支援、戸別訪問などを行

ってきた。 

受け入れを中止した３月以降は、コロナ禍においてのニーズ調査を行い、生活困窮となった方々への

支援物資を、南相馬市社会福祉協議会を通して提供した。復興公営住宅及び災害公営住宅において孤独

死が続いたため戸別訪問による安否確認及び支援物資やお便りのポスティングなどに力を入れた。全

国のボランティアの皆様に「エールをおくろう」（南相馬の方々に向けて写真と応援メッセージを募集）

の呼びかけを行い、戸別訪問の際お渡ししたり、カリタス南相馬掲示板に掲示した。マスクの品切れに

伴い、眞こころサロンによる手作りマスク作りの補助も行った。感染防止対策としてシールド板を製作

し、必要な場所へ提供した。コロナ禍におけるひとり親家庭や技能実習生及び外国人籍の労働者が生活

困窮にあるとの情報から、地元農家の支援も兼ねてお米を購入し、お米の支援を行った。また、小高区

における草刈りなどの屋外活動や一部で再開したサロン活動についても十分な感染対策をとった上で

行い、スタッフ及び県内のボランティアにより可能な活動を行ってきた。 

今年度行ってきた事業は次のとおりである。 

 

２. 活動報告 

１）宿泊と食事の提供 

宿泊を希望するボランティアと現地で学ぶことを希望する方々に宿泊場所を提供した。 

宿泊は２部屋各６名、計１２名の宿泊が可能である。さらに 1 階を仕切ることで１５名が宿泊できる。 

コロナ禍にあって宿泊受け入れを一時中止した後、７月に再開を検討した時期は、各部屋一人の個

室とし、宿泊許容人数を計二人とした時期もあったが、８月以降は受け入れを中止している。 

宿泊するボランティアにバランスの取れた食事を提供するため、近隣の農家より提供頂いた野菜や

カリタス畑（後述）で収穫した野菜を使うなど、食材も地産地消を心掛けた。 

受け入れたボランティア数及び提供食事数などについては、５．資料の表を参照。 

      月平均宿泊者数と提供食事数及び利用ボランティア人数（宿泊は、１月、２月のみ） 

宿泊者数 提供食事数（夕食） ボランティア人数 

１５名 ２００食 １６９名 
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２）ボランティア活動のコーディネート 

台風１９号における災害ボランティア派遣、南相馬市や浪江町、また相双地区の施設や団体などか

らのボランティア要請（家の片付け、引っ越し手伝い、樹木伐採など）と、ボランティア活動希望者と

の活動調整を行った。行政や地域社協、関係団体との連携を行い、情報収集に努めた。地域からのボラ

ンティア要請は、ホームページ、SNS 等で呼びかけ、随時募集を行った。災害ボランティアに関して

は、「CTVC ボラパック」を企画して参加者を募った。 

３月以降は、県内在住のボランティアとスタッフにて可能な活動を行った。 

 

① ボランティア派遣先と内容 

定期的に行われた活動。参加ボランティア数は、５．資料の表参照。 

 活動内容 場所・対象等 実施日・回数 

1 屋外活動 社会福祉協議会の要請 随時 

２ 

サロン活動 
お茶っこ 手芸 足湯 

イベント補助 
随時 

眞こころサロン カリタス南相馬 1階 
月～金 第２・４土曜日 

10:00～15:30 

手芸教室・原町教会 

（コンコルディア） 

カリタス南相馬 1階 

原町教会 

小高陽だまりサロン 

大原ログハウス（11月で終了） 

第１水曜日 9:00～11:00 

第２水曜日 9:00～11:00 

第３金曜日 9:00～11:00 

第４水曜日 9:00～11:00 

小高サロン 小高老人福祉センター 第３水曜日 10:00～12:00 

ゆいゆい広場 原町社会福祉協議会 第４水曜日 13:00～15:30 

さくらサロン 小高老人福祉センター 第１・３木曜日 10:00～15:00 

 なんばんひろば（９月から） 小高工房内 火・金曜日 10:00～15:30 

３ 
幼稚園保育補助 さゆり幼稚園（3月で終了） 

月 13:00～17:00 

火・木・金 14:00～17:00 

ミュージックタイム 預かり園児対象 月曜日 15:15～16:00 

４ スープとおにぎり さゆり幼稚園 120食提供 月曜日 11:00 

５ 留守番・立ち寄り所 小高工房 火曜日 10:00～15:00 

６ 掃除・結の協力 小高同慶寺 １日・１５日 9:00～11:30 

７ 
食育の協力 

食材の提供 
カリタス畑 随時 

 

・台風１９号の被災地、宮城県丸森町への炊き出し支援（特定非営利活動法人亘理いちごっこ主催）

の為、毎週金曜日にボランティアと共にスタッフも活動した。（１月～２月まで５回） 

 ・毎週水曜日 今までに関わりのあった宮代仮設の方及びサロンでご一緒していた地元の方を対象

に戸別訪問を行った。（外出自粛期間は、電話及びポスティングにて継続） 
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１月１１日～１２日 「CTVC ボラパック」 

丸森町社会福祉協議会主催の台風災害ボランティアに参加。参加者８名。 

  ２月８日（土） 聖心女子大学 子ども会開催  

  ２月１８日（火） 小高やさい配り（東団地、上町団地） 

  ３月１０日（火） 小高やさい配り（東町団地、上町団地） 

４月１４日（火） 小高やさい配り（東団地、上町団地） 

→二本松野菜畑の野菜配りは５月で終了。引き続きカリタス南相馬として支援継続 

（５月以降も毎月一度訪問し、カリタス便りや支援物資等をお渡ししている） 

  ５月２３日（土）２４日（日）小高区より依頼 田植えボランティア（県内のボランティアと参加） 

８月１日（土）  浪江町社協主催の屋外活動に参加  浪江大聖寺の除草作業  

９月１９日（土）  浪江大聖寺の除草作業に参加 

  ９月２０日（日）  菜の花種まきボランティア参加 

  その他、毎週土曜日は、県内ボランティアによる小高区内、原町区内の除草作業に参加 

 

② 地域イベントへの参加 

地域からの要請により、イベントに参加 

１０月３日（土） おだか月明かりコンサート２０２０（浮舟会館） 約１５０名  

１１月１４日（土） あかりのファンタジーイルミネーション in小高 点灯式 ４００名 

 

３）地域住民の交流の場の提供とイベントの企画及び運営 

南相馬市教育委員会事務局生涯学習課主催の「まちづくり出前講座」に登録。 

「生伴奏で歌いませんか」「楽器に触れて楽しもう」の２講座を開設し、要請に応えた。 

カリタス南相馬１階多目的室を「眞こころサロン」の活動場所として提供した。 

小高工房の場所をお借りして「なんばんひろば」を９月から開催し、住民が自由に集まり話せる場を

提供した。 

新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて、様々なイベントが中止となり、例年小高神社から

依頼のあった相馬野馬追祭りの行列ボランティアも中止となった。カリタス南相馬主催の夏祭り及び

コンサートも中止とした。 

８月２５日（火）  南相馬市出前講座の依頼を受けサロンへ参加し、音楽を提供 

９月３日（木）   眞こころサロン主催ランチ会（ランチ会＆ビンゴ大会）１７名 

１０月１５日（木） 南相馬市出前講座の依頼を受けさくらサロンへ参加し、音楽を提供 

１０月１６日（金） 眞こころサロン主催お楽しみ会（ランチ会＆ビンゴ大会）２０名 

１１月１０日（火） すみれサロンへ参加 音楽提供 １２名 

１２月１１日（金） 眞こころサロン主催お楽しみ会（ランチ会＆ビンゴ大会）２４名  

１２月１２日（土） さゆり幼稚園 クリスマス会（ゆめハット）イベントのお手伝い 

１２月２２日（火） さゆり幼稚園クリスマス礼拝会 音楽提供 
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① サロン活動 （３月から中止中） 

・眞こころサロン 月～金 10:00～15:30  

           参加人数 約１０名/日 

・手芸教室      第１水曜日 9:00～11:00  眞こころサロンにて開催 

 

② カリタス南相馬以外の場所でのサロン活動（スタッフ、ボランティアが参加） 

・手芸教室（原町教会・コンコルディア主催） 

第２水曜日 カトリック原町教会にて開催 

第３金曜日  9:00～11:00  小高ひだまりサロンにて開催 

第４水曜日 大原ログハウスにて開催（１１月で終了） 

   ・小高社協サロン 第３水曜日  10:00～12:00  小高老人福祉センターにて開催 

・ゆいゆい広場 第４水曜日  13:00～15:30  原町社会福祉会館にて開催 

・さくらサロン  第１・３木曜日 10:00～15:00  小高老人福祉センターにて開催 

   ・なんばんひろば 毎週火曜日・金曜日 10:00～15:00 小高工房にて８月から開催 

    

③ 地域の方に向けたイベントなどの企画・運営 

カリタス南相馬を会場として各種イベントを開催した。また、地域及び個人の要請で各所でも開

催した。 

１１月２８日（土） バイオリンコンサート 原町共生授産園 約４０名 

    １１月２９日（日） バイオリンコンサート カトリック原町教会・小高交流センター 

 各３０名 

           出演：武内良太郎氏ほか 

    

④ 会議参加 

地域との交流をより積極的に行い、まちづくりに向けた情報交換等のために地域での会議等に

参加した。 

   ・浪江会議 

なみとも、まちづくりなみえ、心のケアセンターなごみ、チームなみえ G＆B、浪江町行政区長、

浪江町社会福祉協議会、及びカリタス南相馬で構成される。浪江町における活動やまちづくりに

関する情報交換などを目的としている。２ヶ月に１回開催。 

・小高会議 

ジャパンプラットフォーム、心のケアセンターなごみ、サイエンスラボ、とどけ鳥、小高復興デ

ザインセンター、双葉屋旅館、小高工房、カリタス南相馬などで構成。小高のまちづくりに関す

る情報交換などを目的に開催。 

・さゆり幼稚園、カトリック原町教会、カリタス南相馬（３者）会議 

月１回開催される連絡会議に出席。各種調整・情報交換を行った。 
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４）サポートを必要としている子どもと大人の支援 

子ども達への支援、母親への支援、障がい者への支援、社会福祉協議会（社協）のサロン活動への協

力などを行い、交流の場作りとコミュニティー作りに協力した。 

南相馬市社会福祉協議会のファミリーサポート事業を継続。カリタス南相馬の場所を提供し、「眞こ

ころサロン」の協力のもと、乳幼児の一時的な預かりを行った。 

また、隣接するさゆり幼稚園からの要請に応え、預かり保育補助（３月にて終了）や給食の提供を行

った。ボランティアの依頼を受け、９月からビーンズ（障がい者の作業所）の作業補助を行いながら利

用者との関わりを持った。 

コスモス宮代の方々で南相馬市に在住する独居及び高齢世帯の方を対象に、戸別訪問を行った。 

５月から、カリタス南相馬主体で小高の災害公営住宅の戸別訪問を開始。（毎月第２水曜日）本所緑

星教会（東京都墨田区）のご支援により支援物資もお届けしている。 

 

６月１７日（水） さゆり幼稚園 音楽タイム（全園児対象 スタッフ３名で演奏） 

７月７日（火） さゆり幼稚園 七夕ミュージックタイム（全園児対象 スタッフ３名で演奏） 

８月１７日（月）  支援物資を社協へ届ける（相馬、新地） 

８月２６日（水）  さゆり幼稚園 ミュージックタイム（全園児 スタッフ３名で演奏） 

８月２７日（木）  ファミリーサポートにて幼児を預かる 

（３月以降コロナの為、受け入れを中止していたが８月から再開） 

８月２８日（金） 眞こころサロン作成の手作りマスク１００枚園児に寄贈 

（翌日の福島民報に掲載） 

９月から  毎週金曜日、ビーンズ（障がい者の作業所）のボランティアに参加 

９月１４日（月） 相馬社協へ生活困窮者のための物資支援 

９月１５日（火） 浪江社協へ生活困窮者のための物資支援 

１０月２９日（木） 相馬社協、新地社協、ケアなごみへ物資支援 

１０月９日（木）  さゆり幼稚園児の預かり 幼児２名 

１１月６日（金）２０日（金） ファミリーサポート 幼児の預かり 

１２月４日（金） 萱浜集会所へ仕切り板提供 

１２月５日（土） 北原団地へ仕切り板貸し出し 

１２月７日（月） 小高認定子ども園へ支援物資提供 

１２月２２日（火） 自立研修所えんどう豆へ仕切り板提供 

１２月２５日（金） さゆり幼稚園の卒園生中心の子ども会（クリスマス会）１３名参加 

１２月２７日（日） 北原団地へ仕切り板提供 

① 幼稚園・子ども支援 

・保育補助 月曜日 13:00～ 火・木・金曜日 14:00～17:00（３月で終了） 

 ミュージックタイム : 毎月曜日 15:15～15:45 
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音楽を通して、子どもとの関わりをもつことを目的に開催。 

・幼稚園へのおにぎりとスープの提供 毎月曜日 １２０食 

・子ども会との交流会（子ども支援） 

さゆり幼稚園園児や地域の子ども達を対象に開催。 

   

② 戸別訪問 

毎月第２水曜日（小高東町団地、上町団地） 

第２以外の水曜日適宜（コスモス宮代の独居、高齢世帯の住民） 

 

③ 物資支援(豪雨災害を除く) 

全国各地の支援団体や個人から届く様々な物資を仕分けして必要としている団体等へ配布した。 

   配布した物資：お菓子類、食器、布地、毛糸、洋服、中古衣類 

   配布先：眞こころサロン、原町教会、コンコルディア（原町教会奉仕部）、幼稚園、      

      小高工房、同慶寺、勝縁寺（相馬市）、社会福祉協議会 

 

④ コロナ禍における生活困窮者等の支援 

２０２０年４月、新型コロナ感染拡大により生活困窮者が急増しているとの情報を受け、福島県

南相馬市を含む浜通り地域および２０１９年１０月の台風１９号関連で甚大な被害を受け支援活

動をしていた宮城県丸森町と角田市を含む仙南地域のニーズ調査を開始した。 

ニーズ調査にあたり各社会福祉協議会や宮城県仙南地域自立支援協議会からの情報を受け、ま

た復興住宅等の代表管理人や自治会長に現状を伺い支援の方法を検討して実施、継続中である。 

また、来日して働く外国人や技能実習生の生活支援については、カトリック原町教会に所属して

いるベトナムやフィリピンの方々から情報を得て実施した。 

２０２０年１２月には南相馬市内の公私の幼稚園、保育園、こども園の協力を得て、ひとり親家

庭等で生活が厳しい方々の食糧支援を実施した。また南相馬市役所から教育委員会を紹介され、市

内の小・中学校に在籍する要保護児童生徒および準要保護児童生徒で支援を必要としている家庭

の食料支援を実施、継続中である。 

 

・復興公営住宅および災害公営住宅の住民支援 

 配布は、代表管理人協力による全戸配布と、事前に実施日記載のチラシを全戸に配布し受け取

りを希望する方に配布する方法の２通りで行った。 

 

実施日 提供先 提供数 支援物資 総数量 

６月１８日 (復) 南町団地 ２４０名（全戸） （一人につき） 

缶詰やレトルト食品など３点 

７２０点 

６月１９日 (復) 上町団地 ３４名 同上 １０２点 

７月６日 (復) 北原団地 ４７名 同上 １４１点 

７月８日 (復) 牛越団地 １５名 同上 ４５点 
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６月１０日 (災) 小高東町団地 ２０名(全戸) 同上 ６０点 

６月１０日 (災) 小高上町団地 １６名（全戸) 同上 ４８点 

６月２２日 (災) 萱浜団地 ３８名(全戸) 同上 １１４点 

７月９日 (災) 大町団地 ５４名 同上 １６２点 

 

・外国人労働者および技能実習生の支援 

カトリック原町教会所属のベトナム・フィリピン信徒によると、南相馬市内では都市部などで

見受けられる技能実習生の解雇等による生活困窮は見られていない。雇用主が温かく受け入れ

ている情報も聞かれ、自分たちで畑に野菜を育てている人もいる。 

商店など食品を扱う企業は忙しいようだが、自動車部品関係の仕事は収入が減り、仕送りをす

るため自分の食費を削っているケースもあり必要に応じて食糧支援を行った。 

また年末に向けて食糧支援が必要な方への呼びかけとして英語、ベトナム語、中国語の案内チ

ラシを配布し、支援を実施した。 

実施日 提供先 提供数 支援物資 総数量 

８月～１１月 ベトナム人技能実

習生(３名で共同生

活) 

３回 

(のべ９名) 

米２㎏×３袋、うどん５袋、 

ビスケット１０個、缶詰１０個 

支援食品など 

米６㎏ 

約３０点 

１２月２３日～ 

２７日 

ベトナム  ２名 

フィリピン ４名 

６名 （一人につき） 

米５㎏、地元農家からの野菜 

米３０㎏ 

約５０点 

 

・社会福祉協議会など支援団体を通した支援 

コロナ禍の影響を受け様々な理由で社会福祉協議会や相談窓口に来られる方々には、所持金

が少なく緊急の食料支援が必要なケースも多いとの情報があった。各社会福祉協議会はフード

バンク等を活用しているが、コロナ禍による急激なニーズに対応出来ないとのことから、各社会

福祉協議会などと連携し、緊急支援を行った。 

実施日 提供先 提供数 支援物資 総数量 

４月３０日 

５月１４日 

５月２２日 

８月１７日 

１０月３０日 

１２月２４日 

南相馬市 

社会福祉協議会 

 

レトルト食品、まぜご飯の素 

缶詰各種、佃煮、ラーメン、みそ汁、ふ

りかけ、経口補水 

地元農家提供の野菜、支援物資の食

品など 

(生活用品)携帯カイロ 

 

 

約１４００点 

５月１５日 

５月２２日 

８月１７日 

９月１４日 

１０月２９日 

１２月２３日 

相馬市 

社会福祉協議会 

 

米、アルファ米、レトルトごはん 

レトルト食品、まぜご飯の素 

缶詰各種、みそ汁、ラーメン、 

地元農家提供の野菜、支援物資の食

品など 

(生活用品)マスク、生理用品、髭剃り、

 

米１００食分 

約１０００点 

 

 

約５０点 
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シャンプー、トイレットペーパー、歯ブ

ラシなど 

５月１５日 

５月２２日 

９月１５日 

１０月２１日 

１０月３０日 

浪江町 

社会福祉協議会 

 

米、アルファ米、レトルトごはん 

レトルト食品、まぜご飯の素 

缶詰各種、みそ汁、ラーメン、 

支援物資の食品など 

(生活用品)携帯カイロ 

 

米１０㎏ 

約６００点 

５月 22日 

８月１７日 

１０月２９日 

新地町 

社会福祉協議会 

 

米、レトルトごはん 

レトルト食品、缶詰各種、みそ汁、ラー

メン、支援物資の食品など 

米３０㎏ 

約７００点 

５月２２日 

８月１７日 

１１月１０日 

宮城県仙南地域自

立支援協議会 

(管轄地域：白石

市、角田市、蔵王

町、七ケ宿町、丸

森町、大河原町、

村田町、柴田町、

川崎町) 

 

米、アルファ米、レトルトごはん 

レトルト食品、まぜご飯の素 

缶詰各種、みそ汁、スープの素、ラー

メン、乾麺、 

支援物資の食品など 

米２００㎏ 

約２０００点 

１０月２８日 相馬広域こころの 

ケアセンターなごみ 

１３名 米、レトルト食品、缶詰各種、みそ汁 米２０㎏ 

約１００点 

 

・ひとり親家庭および要保護児童生徒等の家庭支援 

支援物資として送られてきた食糧品や地元農家から米を購入。コロナ禍における緊急支援の

案内チラシ作成。南相馬市内２０カ所の公私の幼稚園、保育園、こども園に支援の趣旨を説明の

上、ひとり親家庭や経済的に厳しい家庭の方に配布を依頼。 

また南相馬市教育委員会を通して市内の小中学校２１カ所の学校長宛に、要保護児童生徒お

よび準要保護児童生徒の家庭に案内チラシの配布を依頼した。 

受け取り希望の世帯には、直接カリタス南相馬に来ていただき配布した。ほとんどの家庭が母

子家庭で、３～４名の子どもがおり子育てにも苦心されている現状から、今後も継続して、カリ

タス南相馬「子育て応援」として米などの支援を予定している。 

実施日 提供先 提供数 支援物資 総数量 

１２月２３日～２

７日 

ひとり親家庭等要保

護児童生徒および

準要保護児童生徒 

１７世帯 （一家庭につき） 

米５㎏ 

支援食品や菓子など 

米８５㎏ 

 

約５０点 

１２月２９～３１

日 

１月２～４日 

同上 １５世帯 （一家庭につき） 

米１０㎏ 

地元農家提供の野菜各種 

支援食品や菓子など 

米１５０㎏ 

 

約１００点 



9 

 

 

・飛沫感染防止シールド板（仕切り板）の製作と寄贈 

南相馬市内すべての復興公営住宅５か所と災害公営住宅６か所の代表管理人または自治会長

からサロンなど集会所の利用状況を調査。シールド板の必要状況によって製作し順次寄贈した。 

集会所の使用を停止していたり利用していないなど、シールド板を必要としない団地もある

が、今後も要望に応じて寄贈予定である。 

また地域で活動する福祉施設などから提供要望などの相談があり、必要に応じて寄贈した。 

寄贈日 提供先 総数量 

１１月２０日 (災害公営住宅) 大町団地 ９枚 

１１月２３日 (復興公営住宅) 上町団地 ９枚 

１２月４日 (南相馬市原町区) 萱浜公民館 ９枚 

１２月２２日 (就労継続支援施設) 自立研修所えんどう豆 １枚 

１２月２７日 (復興公営住宅) 北原団地 ９枚 

 

５）持続可能な暮らしへの取り組み 

持続可能な暮らしへの取り組みの一環としてカリタス畑の運営を行った。長期ボランティア（神言

修道会修道士）により、南町（スタッフ居住の庭）にも小さな畑を作り野菜作りを開始した。また再生

可能エネルギーの積極的活用を目指す努力を行った。 

カリタス畑から収穫された食材を食事提供事業や幼稚園給食で活用。さゆり幼稚園の園児の芋ほり

体験などに畑を提供した。震災後、園児の農業体験再開３年目を迎えた。 

 

６月４日（木）   さゆり幼稚園 カリタス畑にてサツマイモ苗の水撒き 園児３０名 

１０月１３日（火） さゆり幼稚園 カリタス畑にてサツマイモ掘り 園児３３名 

 

６）東日本大震災と原発事故による被災地等の案内及び情報発信 

東日本大震災と原発事故のことを忘れず後世に伝えること、南相馬市や相双地区に住む人々の日常

の変化、原発事故がもたらした福島の厳しい現実を日本全国・世界に伝えるために、現地の案内を行っ

た。 

県外からの講演依頼（福島の現状について）に関して、３月以降はコロナ禍の為キャンセルとなった

団体もあるが、オンラインでの講演に切り替えることで対応した。 

また、カトリック東京ボランティアセンター（CTVC）の「福島から語る」のライブ配信のサポート

も行った。 

YouTube を利用しカリタス南相馬チャンネル（カリみそチャンネル）にて地元の方の声を世界に向

け発信。ホームページ・SNS等からも、現地の様子や地域の情報などを発信した。 

また、各地からの招きに関しては、オンライン講演という形で、活動報告を行った。 

 

① 研修会・被災地視察 

２０２０年に開設された双葉伝承館、富岡駅近くの東京電力エネルギー館をリニューアルオー
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プンした「廃炉資料館」、大熊町の国道６号線沿いに開設された「中間貯蔵工事情報センター」や

「リプルン」など原発事故の影響を実際のデータや貴重な資料をもとに学ぶことのできる施設へ

の案内及び避難指示が解除されて間もない地域などを案内し現状をお伝えした。 

 

９月２日（水） 現地案内 県立医大の看護学生３名と教授 

１１月１３日（金）東ティモール大使他３名 現地案内 

 

② 活動報告（講演会） 

各地からの依頼に応え活動報告や講演など広報活動を行った。 

 

９月５日（土） CTVC「福島から語る」柳美里さん ライブ配信サポート 

９月２７日（日） VIDES（国際ボランティア団体）講演 南原（オンライン講演約４０名参加） 

１１月４日（水）  晃華学園中学校（東京郊外） 講演 畠中 約１５０名 

１１月７日（土）  CTVC「福島から語る」小野田克子さん ライブ配信サポート 

１１月２３日（月） 大阪 まちゼミ・IZUMI２０２０ 講演 南原（オンライン講演約５０名参加） 

 

③ WEB での発信 

・ホームページ： https://caritasms.com/    
・Facebook ： https://www.facebook.com/caritas.minamisoma/ 

・かりミソチャンネル（カリタス南相馬チャンネル）： 
https://www.youtube.com/channel/UCGhtvMJgFwrJyhOJA8XkelQ  
 

７月７日（火） #001 田中徳雲師 ２７２回視聴 
７月１１日（土）#002 田中徳雲師 １３９回視聴 
７月２９日（水）#003 廣畑裕子氏 ２２３回視聴 

 

３．法人運営 

１）総会 

定時社員総会を次のとおり開催した。 

  日時：２０２０年２月２６日（水） 

会場：カリタス南相馬 出席者：２1名 委任状７名 合計２８名 

２）理事会 

 理事会を次のとおり開催した。 

回 開催日 会場 議事等 

第１回 ２０２０年２月１７日 カトリック原町教会 役員選任、社員総会ほか 

第２回 ２０２０年９月８日 カトリック原町教会 パートタイム職員就業規則ほか 

第３回 ２０２０年１２月９日 カリタス南相馬 ２０２１年度事業計画・予算ほか 
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３）会員 

 ２０２０年１２月３１日現在の会員は次のとおり。 

種別 人数 

正会員 ２７名 

賛助会員 ２１５名 

４）役員 

２０２０年１２月３１日現在の役員は次のとおり。 

役職 氏名 

代表理事 幸田 和生 

理事 松野 美紀子 

理事 畠中 千秋 

理事 鎌田 文代 

理事 高野 郁子 

理事 小野寺 洋一  

理事 南原 摩利 

監事 高橋 美加子 

５）職員 

２０２０年１２月３１日現在の職員は次のとおり 

役職 氏名 

所長 南原 摩利 

会計 吉岡知子（援助マリア修道会） 

職員 山田雅之 佐藤久絵 畠中千秋（聖心会） 

パートタイム職員 庄司エルリン 福田仕 

ボランティアスタッフ 佐藤英男 

協力シスター・ブラザー 村上多美代 （聖霊奉侍布教修道女会） 

馬場智恵子 北村令子（援助マリア会） 

穎川政子（聖心会）  

ジャスティン・マウ・バウ（神言修道会） 

    

４．連携 

１）ボランティア、体験学習の場として、連携・協力した学校 

大学： 聖心女子大学 

高等学校： 聖心女子学院高等学校、聖心インターナショナルスクール 

 

２）諸機関との連携・協働 

 会議 （３月よりオンライン会議） 

・カトリック東京ボランティアセンター（CTVC）運営委員会（六本木・東京） 月１回 
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・カリタスジャパン仙台全ベース会議（仙台）  年４回 

・浪江会議（浪江町）隔月  

 

５．資料 

１）地域の動き 

活動地・南相馬市周辺の２０２０年の変化 

・３月７日 浪江町では、世界最大級の「福島水素エネルギー研究フィールド」が開設された。 

・３月１４日 ＪＲ常磐線（東京・品川～仙台）全線再開通され、特急列車も運行再開となった。 

・３月３１日 南相馬市では、「福島ロボットテストフィールド」が全施設開設。災害時に活躍できる

ロボットの研究が進められる。 

・８月１日 浪江町に「道の駅なみえ」開設。これに伴い仮設商店街「まちなみマルシェ」は閉鎖予定。 

・９月２０日 一部避難指示解除となった双葉町では、「東日本大震災と原子力災害伝承館」が地震津

波原発事故による災害、避難状況などの基本的な事柄を学ぶ場として開設。 

・１０月１日「双葉町産業交流センター」が地域産業復興の中心を担う施設として伝承館に隣接して開

設。 

・１０月２５日 「浜の駅松川浦」が相馬市に開設され、相馬港で水揚げされた新鮮な魚介類をはじめ、

地元農産物や加工品、土産を販売。 

 

２）ボランティア数の推移と受益者数の推移  

Ａ:受益者数  Ｂ:ボランティア数（カッコ内数字は実数） 

2020年 1月 （68） 2月 （74） 3月 （133） 

活動項目 A B A B A B 

サロン活動（人） 66 11 120 21 0 0 

眞こころサロン（人） 192 22 179 18 116 30 

屋外活動 （件） 203 33 42 14 10 1 

ＮＰＯボラセン（件） 13 6 2 2 0 0 

幼稚園保育補助 663 72 222 43 324 25 

野菜配り 40 5 20 4 20 2 

戸別訪問 1 4 7 8 6 3 

小高工房 60 16 50 16 30 14 

その他    （人） 166 47 239 105 101 19 

合計 1404 216 881 231 607 94 

現地案内 99名 12回 24名 3回 3名 1回 

提供食事数 370食  403食  230食  
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2020年 4月 （9） 5月 （3） 6月 （3） 

活動項目 A B A B A B 

サロン活動（人） 0 0 0 0 0 0 

眞こころサロン（人） 75 19 52 14 20 49 

屋外活動 （件） 14 3 2 2 0 0 

ＮＰＯボラセン（件） 0 0 0 0 0 0 

幼稚園支援 0 0 60 3 632 42 

野菜配り・復興団地支援 20 4 0 0 487 42 

戸別訪問 66 12 17 3 97 11 

小高工房 24 14 17 13 27 24 

その他    （人） 55 25 63 47 21 32 

合計 254 77 211 82 1284 200 

現地案内 0名 0回 0名 0回 0名 0回 

提供食事数 199食  190食  115食  

 

 

 

 

2020年 7月 （24） 8月 （12） 9月 （24） 

活動項目 A B A B A B 

サロン活動（人） 29 8 27 7 21 46 

眞こころサロン（人） 18 45 16 42 32 45 

屋外活動 （件） 2 8 39 15 63 8 

ＮＰＯボラセン（件） 1 1 0 0 0 0 

幼稚園支援 480 22 253 15 360 22 

支援物資準備・配布 677 24 7 16 677 24 

戸別訪問 24 8 47 9 52 8 

小高工房 31 24 62 35 61 24 

その他    （人） 35 60 80 58 32 60 

合計 1297 200 531 197 1298 237 

現地案内 7名 3回 3名 2回 4名 1回 

提供食事数 141食  187食  153食  
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2020年 10月 （16） 11月 （30） 12月 （19） 

活動項目 A B A B A B 

サロン活動（人） 21 3 58 12 59 48 

眞こころサロン（人） 37 47 34 41 37 47 

屋外活動 （件） 23 10 33 10 14 15 

ＮＰＯボラセン（件） 0 0 0 0 0 0 

幼稚園支援 274 21 360 21 341 23 

支援物資準備・配布 7 12 11 15 52 53 

戸別訪問 48 7 44 7 50 7 

小高工房（なんばんひろば） 47 28 39 20 53 20 

その他    （人） 96 47 268 90 65 60 

合計 553 175 847 216 671 273 

現地案内 1名 1回 14名 3回 0名 0回 

提供食事数 178食  171食  175食  

 

2020年 年間 （415） 

活動項目 A B 

サロン活動（人） 401 156 

眞こころサロン（人） 808 419 

屋外活動 （件） 445 119 

ＮＰＯボラセン（件） 16 9 

幼稚園保育補助／幼稚園支援 3,969 309 

野菜配り・復興団地支援 100 15 

支援物資準備・配布 1.918 186 

戸別訪問 459 87 

小高工房（なんばんひろば） 501 248 

その他    （人） 1,221 650 

合計 9,838 2,198 

現地案内 155名 26回 

提供食事数 2,512食  
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決算報告書 



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 578,296 844,390 △ 266,094 

普通預金 16,049,825 13,835,002 2,214,823 

郵便貯金 222,589 1,875,843 △ 1,653,254 

定期預金 40,000,000 30,000,000 10,000,000 

立替金 22,180 10,950 11,230 

前払費用 0 13,521 △ 13,521 

流動資産合計 56,872,890 46,579,706 10,293,184 

２．固定資産

車両運搬具 492,812 886,143 △ 393,331 

工具器具備品 1,061,303 1,898,275 △ 836,972 

敷金 100,000 100,000 0 

固定資産合計 1,654,115 2,884,418 △ 1,230,303 

資産合計 58,527,005 49,464,124 9,062,881 

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

預り金 170,775 117,350 53,425 

流動負債合計 170,775 117,350 53,425 

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0 

負債合計 170,775 117,350 53,425 

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産合計 10,645,655 6,935,692 3,709,963 

２．一般正味財産合計 47,710,575 42,411,082 5,299,493 

正味財産合計 58,356,230 49,346,774 9,009,456 

負債及び正味財産合計 58,527,005 49,464,124 9,062,881 

科目

貸借対照表

2020年12月31日現在

一般社団法人カリタス南相馬
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（単位：円）

当年度 前年度 差異 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 355,000 875,000 △ 520,000 

受取入会金 355,000 875,000 △ 520,000 71名

受取会費 720,000 0 720,000 

受取会費 720,000 0 720,000 のべ144名

受取寄付金 9,041,062 41,266,404 △ 32,226,222 

受取寄付金 9,040,182 41,266,404 △ 32,226,222 

受取寄付金振替額 880 0 880 

受取助成金 18,249,241 21,533,955 △ 3,284,714 

受取助成金 △ 1,559,810 2,030,400 △ 3,590,210 

受取助成金振替額 19,809,051 19,503,555 305,496 

雑収益 3,659 58 3,601 

受取利息 2,759 58 2,701 

雑収入 900 900 

経常収益計 28,368,962 63,675,417 △ 35,307,335 

２０２０年度正味財産増減計算書

2020年1月1日から2020年12月31日まで

一般社団法人カリタス南相馬



当年度 前年度 差異 備考

（２）経常費用

事業費

給与手当 9,622,480 4,500,424 5,122,056 

法定福利費 1,303,055 647,434 655,621 

福利厚生費 26,083 0 26,083 

旅費交通費 66,230 112,656 △ 46,426 

通信運搬費 181,931 130,278 51,653 

減価償却費 1,016,261 942,774 73,487 

消耗什器備品費 0 209,000 △ 209,000 

消耗品費 1,228,464 673,366 555,098 

食材費 2,206,141 1,018,218 1,187,923 

修繕費 0 67,266 △ 67,266 

印刷製本費 0 0 0 

燃料費 310,469 332,962 △ 22,493 

光熱水料費 755,866 376,254 379,612 

賃借料 749,800 614,556 135,244 

諸会費 27,000 0 27,000 

リース料 0 77,577 △ 77,577 

保険料 66,390 176,260 △ 109,870 

諸謝金 1,885,200 1,414,400 470,800 

支払手数料 5,800 3,880 1,920 

寄付物品 0 9,347,454 △ 9,347,454 

広告宣伝費 1,740 0 1,740 

委託費 0 119,000 △ 119,000 

事業費計 19,452,910 20,763,759 △ 1,310,849 



当年度 前年度 差異 備考

管理費

給料手当 1,554,400 818,296 736,104 

法定福利費 233,289 152,246 81,043 

福利厚生費 12,643 0 12,643 

会議費 1,922 0 1,922 

旅費交通費 10,504 30,760 △ 20,256 

通信運搬費 112,972 40,952 72,020 

減価償却費 289,988 269,017 20,971 

消耗品費 86,022 79,212 6,810 

修繕費 404,276 0 404,276 

印刷製本費 0 0 0 

燃料費 43,258 77,792 △ 34,534 

光熱水料費 34,397 107,363 △ 72,966 

賃借料 0 175,362 △ 175,362 

リース料 102,384 22,137 80,247 

保険料 0 0 0 

諸謝金 532,800 530,000 2,800 

租税公課 246,450 0 246,450 

慶弔費 5,000 0 5,000 

支払手数料 65,200 263,248 △ 198,048 

管理費計 3,735,505 2,566,385 1,169,120 

経常費用計 23,188,415 23,330,144 △ 141,729 

当期経常増減額 5,180,547 40,345,273 △ 35,165,606 

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 118,946 2,065,809 △ 1,946,863 

経常外収益計 118,946 2,065,809 △ 1,946,863 

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 118,946 2,065,809 △ 1,946,863 

当期一般正味財産増減額 5,299,493 42,411,082 △ 37,112,469 

一般正味財産期首残高 42,411,082 0 42,411,082 

一般正味財産期末残高 47,710,575 42,411,082 5,298,613 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,015,440 1,031,496 △ 16,056 

受取助成金 22,504,454 25,407,751 △ 2,903,297 

一般正味財産への振替額 △ 19,809,931 △ 19,503,555 △ 306,376 

当期指定正味財産増減額 3,709,963 6,935,692 △ 3,225,729 

指定正味財産期首残高 6,935,692 0 6,935,692 

指定正味財産期末残高 10,645,655 6,935,692 3,709,963 

Ⅲ　正味財産期末残高 58,356,230 49,346,774 9,008,576 



（単位：円）

宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 355,000 0 355,000

受取入会金 355,000 355,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 720,000 0 720,000

受取会費 720,000 720,000

受取寄付金 2,702,952 2,799,976 592,220 334,073 250,555 675,738 0 1,685,548 0 9,041,062

受取寄付金 2,702,952 2,799,976 592,220 334,073 250,555 675,738 1,685,548 △ 880 9,040,182

受取寄付金振替額 880 880

受取助成金 4,819,675 2,557,813 2,333,277 1,170,390 923,100 1,768,575 1,840,266 2,836,145 0 18,249,241

受取助成金 △ 1,559,810 △ 1,559,810

受取助成金振替額 4,819,675 2,557,813 2,333,277 1,170,390 923,100 1,768,575 1,840,266 2,836,145 1,559,810 19,809,051

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 3,659 0 3,659

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 2,759 2,759

雑収入 900 900

経常収益計 7,522,627 5,357,789 2,925,497 1,504,463 1,173,655 2,444,313 1,840,266 5,600,352 0 28,368,962

合計

２０２０年度正味財産増減計算書内訳

2020年1月1日から2020年12月31日まで

実施事業等会計

一般社団法人カリタス南相馬

法人会計 内部取引控除



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

（２）経常費用

事業費

給与手当 3,018,870 1,869,022 1,860,600 941,840 736,344 1,195,804 0 9,622,480

法定福利費 334,274 264,322 272,356 135,333 108,549 188,221 0 1,303,055

福利厚生費 11,935 5,968 2,615 1,475 1,106 2,984 0 26,083

旅費交通費 0 56,900 0 0 0 1,130 8,200 66,230

通信運搬費 64,130 10,598 7,644 7,644 0 77,000 14,915 181,931

減価償却費 465,025 232,512 101,887 57,475 43,106 116,256 1,016,261

消耗什器備品費 0

消耗品費 261,132 25,190 59,893 19,289 35,589 165,598 661,773 1,228,464

食材費 1,039,142 0 0 8,000 2,800 0 1,156,199 2,206,141

修繕費 0

印刷製本費 0

燃料費 118,228 107,723 15,199 8,574 11,420 21,342 27,983 310,469

光熱水料費 755,866 0 0 0 0 0 0 755,866

賃借料 224,940 149,960 112,470 56,235 56,235 149,960 0 749,800

諸会費 24,500 0 2,500 0 0 0 0 27,000

保険料 0 66,390 0 0 0 0 0 66,390

諸謝金 854,400 427,200 187,200 105,600 79,200 213,600 18,000 1,885,200

支払手数料 5,800 0 0 0 0 0 0 5,800

広告宣伝費 0 1,740 0 0 0 0 0 1,740

委託費 0

事業費計 7,178,242 3,217,525 2,622,364 1,341,465 1,074,349 2,131,895 1,887,070 0 0 19,452,910



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

管理費

給料手当 1,554,400 1,554,400

法定福利費 233,289 233,289

福利厚生費 12,643 12,643

会議費 1,922 1,922

旅費交通費 10,504 10,504

通信運搬費 112,972 112,972

減価償却費 289,988 289,988

消耗品費 86,022 86,022

修繕費 404,276 404,276

印刷製本費 0

燃料費 43,258 43,258

光熱水料費 34,397 34,397

賃借料 0

リース料 102,384 102,384

保険料 0 0

諸謝金 532,800 532,800

租税公課 246,450 246,450

慶弔費 5,000 5,000

支払手数料 65,200 65,200

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 3,735,505 0 3,735,505

経常費用計 7,178,242 3,217,525 2,622,364 1,341,465 1,074,349 2,131,895 1,887,070 3,735,505 0 23,188,415

当期経常増減額 344,385 2,140,264 303,133 162,998 99,306 312,418 △ 46,804 1,864,847 0 5,180,547



宿泊場所提供 ボランティア 地域交流 子ども支援 持続可能 情報発信 災害支援
合計

実施事業等会計

法人会計 内部取引控除

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 118,946 118,946

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 118,946 0 118,946

（２）経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 118,946 0 118,946

当期一般正味財産増減額 344,385 2,140,264 303,133 162,998 99,306 312,418 △ 46,804 1,983,793 0 5,299,493

一般正味財産期首残高 4,588,424 109,000 0 0 0 321,810 0 37,391,848 0 42,411,082

一般正味財産期末残高 4,932,809 2,249,264 303,133 162,998 99,306 634,228 △ 46,804 39,375,641 0 47,710,575

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄付金 1,015,440 1,015,440

受取助成金 6,850,780 3,425,390 1,501,014 846,726 635,044 1,712,695 1,700,000 4,272,115 1,560,690 22,504,454

一般正味財産への振替額 △ 4,819,675 △ 2,557,813 △ 2,333,277 △ 1,170,390 △ 923,100 △ 1,768,575 △ 1,840,266 △ 2,836,145 △ 1,560,690 △ 19,809,931

当期指定正味財産増減額 2,031,105 867,577 △ 832,263 △ 323,664 △ 288,056 △ 55,880 875,174 1,435,970 0 3,709,963

指定正味財産期首残高 2,451,274 475,113 35,498 △ 47,411 △ 43,026 △ 68,149 3,087,146 1,045,247 0 6,935,692

指定正味財産期末残高 4,482,379 1,342,690 △ 796,765 △ 371,075 △ 331,082 △ 124,029 3,962,320 2,481,217 0 10,645,655

Ⅲ　正味財産期末残高 9,415,188 3,591,954 △ 493,632 △ 208,077 △ 231,776 510,199 3,915,516 41,856,858 0 58,356,230



１　重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却について

　　車両運搬具、工具器具備品・・・・・定率法による減価償却をしている。

２　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期減価償却額 当期末残高

車両運搬具 886,143 100,000 24,054 469,277 492,812

工具器具備品 1,898,275 836,972 1,061,303

合　　計 2,784,418 100,000 24,054 1,306,249 1,478,169

３　指定正味財産から一般正味財産への振替額は次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　東日本大震災被災地支援 16,408,975

　台風被害緊急支援 2,055,650

　コロナ生活者困窮支援 1,344,426

合　　計 19,809,051

４　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

助成金

　東日本大震災被災地支援
カリタス

ジャパン
3,848,546 20,804,454 16,408,975 8,244,025 指定正味財産

　台風被害緊急支援
カリタス

ジャパン
2,055,650 0 2,055,650 0 指定正味財産

　コロナ生活者困窮緊急支援
カリタス

ジャパン
0 1,700,000 1,344,426 355,574 指定正味財産

5,904,196 22,504,454 19,809,051 8,599,599

寄付金

　台風被害緊急支援
会員及び

一般寄付者
1,031,496 315,000 880 1,345,616 指定正味財産

　コロナ生活者困窮緊急支援
会員及び

一般寄付者
0 700,440 0 700,440 指定正味財産

1,031,496 1,015,440 880 2,046,056

6,935,692 23,519,894 19,809,931 10,645,655

小　　計

小　　計

合　　計

財務諸表に対する注記
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１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産を有していない。

２．引当金の明細

　引当金を設定していない。

附　属　明　細　書
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（単位：円）

使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 578,296

預金 普通預金

　福島銀行原町支店 運転資金として 8,727,148

　東邦銀行原町支店 会費・寄付金等管理として 7,322,677

郵便貯金

　郵便振替 会費・寄付金等収納として 50,000

　ゆうちょ銀行 172,589

定期預金

　東邦銀行原町支店 資金保管として 40,000,000

立替金 源泉所得税還付金 22,180

56,872,890

（固定資産）

車両運搬具

セレナ ボランティア事業等に使用している 17,120

クリッパー ボランティア事業等に使用している 381,250

キャラバン ボランティア事業等に使用している 94,442

工具器具備品

印刷機　オルフィス 広報用印刷物作成等に使用している 964,440

放射線測定器 線量測定用として使用している 17,832

冷蔵庫（パナソニック） 宿泊食事提供として使用している 18,660

冷蔵庫（ILBS寄贈品） 宿泊食事提供として使用している 40,230

プロジェクター イベント等で使用している 20,141

敷金

鹿山邸 職員アパート 42,000

フォーレス 職員アパート 58,000

1,654,115

58,527,005

（流動負債）

預り金 社会保険料、アパート賃料、雇用保険料 170,775

170,775

170,775

58,356,230

　　負債合計

　　正味財産

その他

固定資産

財　産　目　録

2020年12月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

流動資産合計

固定資産合計

　　資産合計

流動負債合計

一般社団法人カリタス南相馬
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